Vormatie 27. Feb. MDXXI.

10.

Rme...

Non essendo partito el Corrier ho voluto aggiunger lo che hoggi habbiamo inteso delle cose nostre.

Jo summo mane ante ortum solis parlai con Chieuvres, el qual mi disse che el Re maxime instava per darsi or.^{re} al fatto di Luther, et discorrendomi per l'inconvenienti che venivano da questa tardità et li pericoli emergenti in la Christianità et stati di tutti principi per causa di tal heresia mi rispose, che lui non trovava molta difficoltà in extinguere questa cosa, se si segue l'ordine concetto dal Ré, casu quo si vedi non deviar del tutto dal concilio di questi Principi, et già tre o quattro volte han detto che lui non vede questa cosa così difficile a sedare come tutti dicono, e diverso il Cancelliere

dice essere impossibile saltem absque Concilio et quod fata obstant, et questo è il suo proverbio; el Confessor dice che vede già quasi l'incendio acceso, li Prencipi par che dubitano assai, li prelati temono, et non si trova via a metter rimedio, anzi quelli medesimi che temeno, disputano in fauor di Luther. Andai poi a Sedunen. in cujus domo fu hieri sera fatto il Concilio sopra ciò, ne si puol manifestamente tirar da loro come si conclude, tamen ho per buona via che voleno che si extinguano li libri, et che eodem modo ci citi Martino ut interrogetur se ha scritto tali libri et se li vole defender, et in reliquis far come in mie altre hieri scrisse; me disse tandem che il mandato è ancora tantum in alemano et dimandandoli io come adunca havete consultata in ello, dice che se faceano dir la sña de clausula in clausula et che sopra ciò deliberavano, et tandem l'hanno dato questa mane a Spieghel per lo far latino et comunicarcilo, sepur lo faranno, che mi dubito che prima concluderanno, che noi possiamo veder detto mandato; el confessor non fu chiamato a questa consultatione, quod est contra ordinationem Cesaris, et me dispicet, ne lui par di ciò essere contento et detto hoggi a meglio giorno venne qui da me et mi disse che io advertisse che questoro imbrattavano el foglio intricando una cosa con l'altra et che sotto pretesto di citar Martino non si farebbe re l'uno né l'altro, dissime ancora che mai vide tal confusione, che tutti tumultuavano, et cognoscano tanta ruina, ne se sanno resolver, anzi in un hora dice el confessor che trova ogni cosa conclusa et de li ad un 'hora minimo negotio omnia turbata; in tal modo sono le cose confuse, che se Dio solo non remedia, certo ingegno humano non li sà trovar ordine ne modo.

A due hore di giorno questa mane intrassimo in camera del Re più di due grosse hore, el qual era al conseglie suo di sopra, dove lui era stato per grande spatio di tempo. Interim dum expectabamus el Marchese Ioachino Elettor ci consiliava che per niente lassassimo venir Luther perchè sarebbe gran scandalo, perchè ben vedeva lui l'animo et intendeva li consilij di questi principi e popoli. Dio ci vogli gubernar in pranzo sarebbe sopra questo, et repetendoli io li disordini che da doi mesi in qua erano cresciuti per queste tante consulte, disse che darebbe ordine, et che farebbe il suo possibile, ne mi parse però così ardito come per avanti, tuttavolta apud omnes inconfesso est che lui è desiderosissimo di extinguere questa cosa, quod credo, ma li suoi a chi lui si fida, no so per che cosa la producano tauto, se non perchè mi par habino più rispetti alli huomini che a Dio, et con questa desdita delli Ecclesiastici far meglio il fatto suo temporale.

Alli di passati vennero noue a Cesar che nel suo paese et Artois et Isola di Fiandra sono stati discoperti et presi molti heretici, che teneno il vero Corpo di Christo non essere in Sacramento altaris, sed tantum in signum fieri, secondo l'opinione di Viclef, la qual quodammodo Martino par che approve involute tamen in questa ultima opera, qual mando per questo Corrier.

Ancora el Castellano di una fortezza de Mons. Chievres ut ipse mihi retulit è così impaccito ne le cose di Luther, che facea pubblica professione, et però è stato detenuto.

In Antuverpia se imprimea Luther in ispanico, credo per sollecitudine di Marani che sono in Fiandra, et se devea mandar in Ispania; Cesar ci ha detto haverei rimediato.

A Gand si predica per li Eremitani publice la dottrina di Luther come di san Paolo, imo in (sic) Christo.

Tragectensis, Monasterien et reliquae dioeceses inferioris Germaniae tutte sono putride di questo morbo, et Cesar ne ha aduiso.

In Hollando si predica pubblice la dottrina di Luther, il che tutte viene da Erasmo hollandino, et questi di Cesar tutti ben lo conoscono, et quasi aperte lo confessano.

Et li Saxonii passim publicano essere veridico Martino, perchè Erasmo tien da lui, et hällo detto el Nepote del Duca, el qual debbe desposar la Sorella di Cesar, et è molto più infetto in questo che il Chio (zio) come sa tutto il mondo.

El Duca Georgio olim tutto nostro hà fatto de male dimostrationi, et exempli qui in dieta contra noi, et ancora che pare ad alcuni che lo facci ad arte dandoci contra in qualche parte per poter meglio fauorirci in lo che più importa, nondimeno male è far danno da principio per remediare poi. El figliolo segue egregie el Padre: similiter el Duca Joanni figlio del Duca Saxone Elettor sequitur fratrem. El Marchese Joachim Elettor fratello del Maguntino, potens et opere et sermoue è tutto nostro all' extremo, ad tale che quasi uene in la sala alla diffidatione del Saxone.